
Provincie Politiezone 
Oost-Vlaanderen Wetteren-Laarne-Wichelen 
 

 POLITIERAAD VAN 22 JUNI 2015  

 
AANWEZIG: Pardaen Alain, Voorzitter, 

De Baerdemaeker Ignace, Taylor Kenneth, Burgemeesters, 
De Wilde Koen, De Wilde Martine, Van De Weghe Roger, 
Van Wesemael Ann, Claus Katharine, De Wulf Herman, 
Oyen Tony, De Wilde Robbe, Van Der Gucht Annelien, 
Van Durme Dietbrand, De Geyter Albert, Rasschaert Kurt, 
Matthys Marianne, Vereecken Marc, Raadsleden, 
Maes Gerritjan, Korpschef, 
De Moor Brigitte, Secretaris, 
 
 

  
VERONTSCHULDIGD: Taylor Kenneth, Burgemeester voor 13., 14. 

D'Hauwe André, Raadslid 
Govaert Walter, Raadslid 
Baetens Piet, Raadslid 
 

 
De vergadering wordt geopend om 19.10 u. 
 
DE POLITIERAAD, in 

Openbare zitting 

Raadsleden Albert De Geyter, Koen De Wilde, Tony Oyen, Roger Van De Weghe en 
burgemeester De Baerdemaeker vervoegen de zitting tijdens de toelichting gegeven door 
Christophe Vanhuyse (vzw DE KIEM). 

Toelichting door vzw DE KIEM 
 

Gehoord de toelichting gegeven door Christophe Vanhuyse bij de power-
pointvoorstelling van de werking van “drugpunt” 2014 en de verduidelijkingen die hij geeft op 
vragen en opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Claus om de folder “Kinderen worden groot” 
ter beschikking te stellen aan de eerstejaars van het secundair onderwijs zodat deze 
brochure via de leerkrachten kan geïntroduceerd worden bijvoorbeeld in de lessen 
“leefsleutels” en gehoord de repliek van Christophe om deze suggestie mee te nemen en te 
gelegener tijd de scholen ter zake te contacteren; 

Gehoord de vraag van raadslid De Geyter over de samenwerking van 
drugpunt met o.a. het JAC, CAW en Habbekrats en de toelichting van Christophe dat hij 
contact nam met deze diensten en er een doorverwijsfunctie bestaat en gehoord de 
verduidelijking van de korpschef dat er geen rechtstreeks structureel overleg gepleegd wordt 
met deze organisaties maar dat er wel een drie- tot viermaandelijks “lokaal drugoverleg” 
wordt georganiseerd met de betrokken schepenen en verantwoordelijken van de jeugddienst 
waarbij ervan uitgegaan wordt dat zij de brug slaan naar het JAC, CAW,… 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van de toelichting gegeven voor Christophe Vanhuyse 
(christophe.vanhuyse@drugpunt.be) bij het jaarverslag 2014 en de politieraad 
ontvangt een informatiebundel ter zake; 



 
Goedkeuren verslag vorige vergadering 
 

Neemt akte van het verslag van de vorige vergadering; 

BESLUIT: met unanieme stemmen   

 
Artikel 1: het verslag wordt zonder opmerkingen goedgekeurd en ondertekend; 

 

Jaarrekening 2014 
 

Gelet op de omzendbrief PLP 9 bis ter vervanging van de omzendbrief PLP 9 
van 18 juli 2001 (BS 03 augustus 2001) houdende richtlijnen voor het opstellen van de 
beginbalans van de politiezones; 

Gelet op artikel 66 tot 72 van het KB van 05 september 2001 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de lokale politie betreffende het afsluiten van 
de rekeningen en de vaststelling van de jaarrekening; 

Gelet op artikel 84 van het KB van 05 september 2001 houdende het 
algemeen reglement op de boekhouding van de lokale politie (BS 26 september 2001) dat 
bepaalt dat de politiezone een inventaris en een beginbalans opmaakt; 

Gelet op het ontwerp van de rekening 2014, bevattende de 
begrotingsrekening, de resultatenrekening en de balans; 

Gelet op de wet van 07 december 1998 en zijn wijzigingen tot organisatie van 
een geïntegreerde politiedienst; 

Gehoord de toelichting en verduidelijking gegeven door de bijzondere 
rekenplichtige José Wiels over de bijzonderste cijfergegevens van de jaarrekening 2014; 

BESLUIT: met unanieme stemmen  

Artikel 1: de balans per 31 december 2014 

Vaste activa    3.967.848,81 
Vlottende activa    1.232.064,73 
Totaal van de activa    5.199.913,54 
Eigen vermogen    3.576.318,50 
Voorzieningen                 0,00 
Schulden              1.623.595,04 
Totaal van de passiva    5.199.913,54 

 Resultatenrekening per 31 december 2014 

Batig exploitatieresultaat        361.984,79 
Batig uitzonderlijk resultaat van het boekjaar       156.508,58 
Batig resultaat van het boekjaar       518.493,37 
 

Artikel 2: De begrotingsrekening over het dienstjaar 2014 

Netto vastgestelde rechten (gewone dienst)       9.138.915,27 
Vastgelegde uitgaven (gewone dienst)       8.096.615,67 
Begrotingsresultaat (gewone dienst)       1.042.299,60 
Over te dragen vastleggingen (gewone dienst)            41.000,80 
Boekhoudkundig resultaat (gewone dienst)       1.083.300,40 
Netto vastgestelde rechten (buitengewone dienst)          241.959,69 
Vastgelegde uitgaven (buitengewone dienst)          241.959,69 



Begrotingsresultaat (buitengewone dienst)                  00,00 
Over te dragen vastleggingen (buitengewone dienst)           71.469,47 
Boekhoudkundig resultaat (buitengewone dienst)            71.469,47 

Artikel 3: afschrift van deze beslissing zal voor verder gevolg worden overgemaakt aan de 
bevoegde diensten; 

 

Principebeslissing tot het leveren en plaatsen van een ANPR-netwerk en goedkeuren 
bestek nr. 03/2015 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat - om de criminaliteit beter informatiegestuurd aan te 
pakken, - wordt voorgesteld om een ANPR-schild aan te leggen rond het grondgebied van 
de politiezone op 7 locaties en om een mobiel ANPR-systeem te voorzien in 1 anoniem 
voertuig; 

Gelet op het lastenboek (open offertevraag) nr. 03/2015 waarin de opdracht 
uitvoerig is beschreven; 

Overwegende dat de totale kostprijs voor de levering en installatie van 
dergelijk  ANPR-cameranetwerk wordt geraamd op € 450.000; 

Overwegende dat wordt voorgesteld om dit bedrag te financieren d.m.v. een 
lening gespreid over 10 jaar en dat dit een jaarlijkse leninglast inhoudt van € 50.625; 

Overwegende dat de kredieten in die zin zullen worden aangepast op artikel 
330/742-53 van de begroting 2015;  

Overwegende dat bij deze opdracht een onderhoudscontract dient te worden 
afgesloten en dat de nodige kredieten hiervoor zullen voorzien worden op artikel 330/124-12 
in de begroting van de volgende dienstjaren; 

Gehoord de vraag van raadslid Matthys over de rondleiding die op 3 juli 2015 
ter zake wordt georganiseerd in het politiehuis ter situering van de locaties en de toelichting 
van de korpschef dat de algemene context zal meegegeven worden en dat de locaties op het 
terrein zullen getoond worden. 

Gehoord de repliek van de korpschef bij de vragen van raadsleden Marianne 
Matthys en Robbe De Wilde, respectievelijk over het aantal camera’s en de exacte locatie 
aan de E40; 

Gehoord de extra toelichting van de korpschef bij de subsidiëring van dit 
project en de aansluitende opmerking van burgemeester Taylor ter zake; 

Gehoord de vraag van raadslid Robbe De wilde over de impact die dit project 
genereert op de werklast en het antwoord van de korpschef over het vastleggen van 
prioriteiten ter zake waarop raadslid Robbe De Wilde vraagt deze prioriteiten te gelegener 
tijd voor te leggen aan de politieraad; 

BESLUIT: met unanieme stemmen 



Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het leveren en plaatsen van een vast 
ANPR-cameranetwerk en een mobiel ANPR-systeem in 1 anoniem voertuig voor 
een totaal geraamd bedrag van € 450.000 en geeft goedkeuring aan het bestek 
2015/03; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een open offertevraag op 
basis van het lastenboek nr. 2015/03, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 2: de raad geeft principieel goedkeuring om dit bedrag te financieren d.m.v. lening 
gespreid over 10 jaar; 

Artikel 3: de kredieten op artikel 330/742-53 van de begroting 2015 worden in die zin 
aangepast; 

Artikel 4: de uitgaven voor het onderhoudscontract zullen voorzien worden op artikel 
330/124-12 in de begroting van de volgende dienstjaren; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 
 

Uiteenzetting actieplan drugs 
 

Gehoord de toelichting gegeven door de commissaris William Van Leuven bij 
de voorstelling van het actieplan drugs gekoppeld aan het zonaal veiligheidsplan 2014 -2017 
en de verduidelijkingen die hij geeft op vragen / opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vragen van raadslid Annelien Van der Gucht over het behandelen 
van meldingen en anonieme tips en de vragen van raadsleden Robbe De Wilde en Katharine 
Claus over respectievelijk de aanpak bij risicofuiven en de acties in de wijde 
schoolomgeving; 

Gehoord de vraag van raadslid Albert De Geyter over de aanpak van “grote” 
dealers en het antwoord van commissaris Van Leuven; 

Gehoord de vraag van raadslid Ann Van Wesemael over feedback en overleg 
met andere partners en de uitleg van commissaris Van Leuven dienaangaande; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van actieplan drugs gekoppeld aan het zonaal 
veiligheidsplan 2014 -2017; 

 

Uiteenzetting actieplan inbraken 
 

Gehoord de toelichting gegeven door commissaris Karen Van Damme bij de 
voorstelling van het actieplan inbraken gekoppeld aan het zonaal veiligheidsplan 2014 -2017 
en de verduidelijkingen die zij geeft op vragen / opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Kurt Rasschaert of er in BIN’s minder inbraken 
worden vastgesteld en de toelichting van commissaris Van Damme en de korpschef; 

Gehoord de opmerking van raadslid Katharine Claus over het belang van de 
hercontactname van de slachtoffers van inbraken en de verduidelijking van commissaris Van 
Damme ter zake; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van actieplan inbraken gekoppeld aan het zonaal 
veiligheidsplan 2014 -2017; 

 

Uiteenzetting actieplan verkeer 
 



Gehoord de toelichting gegeven door commissaris informatiegestuurde 
politiezorg Stefan Schamp bij de voorstelling van het actieplan verkeer gekoppeld aan het 
zonaal veiligheidsplan 2014-2017 en de verduidelijkingen die hij geeft op vragen / 
opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van raadslid Albert De Geyter over de reden waarom 
verkeersongevallen met zwakke weggebruikers volgens de statistieken in stijgende lijn gaan 
en het antwoord van commissaris Schamp ter zake; 

Gehoord de opmerkingen van raadsleden Katharine Claus en Marianne 
Matthys respectievelijk over het belang van goed verlichte fietspaden en het sensibilseren tot 
het dragen van een fluohesje en gehoord de repliek van commissaris Schamp dat er jaarlijks 
via sociale media en via de pers wordt gesensibiliseerd om  het hesje te dragen en dat de 
politie jaarlijks ook fluohesjes schenkt aan de scholen om dit te promoten; 

Gehoord de opmerking van de voorzitter dat men fluohesjes in het straatbeeld 
ziet bij lagere schoolkinderen maar dat deze in het middelbaar niet echt meer in trek zijn 
wegens “niet hip of cool” en de aanvullende opmerking van raadslid Koen De Wilde dat men 
het dragen van fluohesjes verplicht zou moeten maken; 

Gehoord de vraag van raadslid Katharine Claus om begin september bij de 
start van de scholen, extra in te zetten om bestuurders van voertuigen en ook fietsers erop te 
wijzen om zich op een correcte manier in het verkeer te begeven en gehoord het antwoord 
van commissaris Schamp dat dit gebeurt: in september is er een grotere aanwezigheid van 
wijkinspecteurs in de schoolomgeving, fietsencontrole gebeurt en schooltoezicht krijgt de 
nodige aandacht zowel ’s morgens als ‘s avonds; De korpschef voegt hieraan toe dat  in het 
begin van het schooljaar op gevaarlijke plaatsen zoals bijvoorbeeld de passerelle ook extra 
personeel wordt ingezet; 

Gehoord de vraag van raadslid Herman De Wulf over de capaciteit die gaat 
naar schooltoezicht en parkeerovertredingen (10 % netto capaciteit volgens het actieplan) en 
zijn vraag over het toezicht op parkeren op de markt en de bevoegdheden van de 
parkeerwachters bij het onregelmatig parkeren hierbij; 

Gehoord de verduidelijking van de korpschef over de recente vergadering ter 
zake met de politie en het parkeerbedrijf en de lopende onderhandelingen om tot goede 
onderlinge afspraken te komen; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van actieplan verkeer gekoppeld aan het zonaal 
veiligheidsplan 2014 -2017; 

 

Uiteenzetting actieplan overlast 
 

Gehoord de toelichting gegeven door commissaris Vic De Loof bij de 
voorstelling van het actieplan overlast gekoppeld aan het zonaal veiligheidsplan 2014 -2017 
en de verduidelijkingen die hij geeft op vragen / opmerkingen van raadsleden; 

Gehoord de vraag van burgemeester Taylor over het feit of GAS-boetes een 
invloed hebben op het aantal meldingen van loslopende dieren en het ontkennend antwoord 
van commissaris De Loof; 

Gehoord de vraag van Robbe De Wilde over de aanpak van 
probleemjongeren en de opvolging ervan en het antwoord van commissaris De Loof hierop; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van actieplan overlast gekoppeld aan het zonaal 
veiligheidsplan 2014 -2017; 

 



Uiteenzetting actieplan radicalisme 
 

Gehoord de toelichting gegeven door de korpschef over de stand van zaken 
betreffende het actieplan  radicalisme; 

BESLUIT:  

Artikel 1: de politieraad neemt kennis van de stand van zaken betreffende het actieplan 
radicalisme. 

 
 

Behoeftebepaling mobiliteit 2015/03 
 

Overwegende dat de behoeften voor de derde cyclus van 2015 aan de directie 
van de mobiliteit (DPS) moeten worden doorgegeven; 

Overwegende dat de behoefte geraamd wordt op 2 inspecteurs interventie; 

Gelet op hoofdstuk II van Deel VI van de RPPol “De regeling van de 
mobiliteit”; 

Gelet op het KB van 16 november 2001 tot uitvoering van art. 235, eerste lid 
van de WGP; 

Gelet op het KB van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 

Gelet op de GPI 15 van 24 januari 2002 en de GPI 15bis van 25 juni 2002; 

BESLUIT: met unanieme stemmen 

Artikel 1: volgende betrekkingen vacant te verklaren voor de derde cyclus van 2015: 
 2 inspecteurs interventie; 

Artikel 2: er wordt beslist om geen werfreserve aan te leggen voor voormelde betrekking; 

Artikel 3: afschrift van dit besluit over te maken aan de hogere overheden; 
 

Bepalen plaatselijke selectiecommissie in het kader van de mobiliteit 2015/03 
 

Gelet op de behoeftebepaling mobiliteit 2015/03, goedgekeurd in huidige 
zitting van de politieraad, waarbij 2 vacatures worden vacant verklaard meer bepaald voor 2 
inspecteurs interventie; 

Gelet op het feit dat het bepalen van een plaatselijke selectiecommissie aan 
wettelijke bepalingen is onderworpen met name art. VI.II.61 en VI.II.62 van RPPol; 

Gelet op het voorstel van het college; 

BESLUIT: met algemene stemmen 

Artikel 1: de politieraad bepaalt de samenstelling van de plaatselijke selectiecommissie in het 
kader van de mobiliteit 2015/03 als volgt: 

� voor de functies inspecteur interventie 
- Voorzitter: korpschef – HCP G. Maes 
- CP van een korps lokale politie: CP Vic De Loof of bij afwezigheid een vervanger aan 

te stellen door de voorzitter 
- Lid lokale politie: CP Karen Van Damme, diensthoofd interventie en zonaal onthaal of 

bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door de voorzitter 
- Deskundige: HINP Steven Feys of bij afwezigheid een vervanger aan te stellen door 

de voorzitter; 
- secretaris: aan te duiden door voorzitter 



Artikel 2: afschrift van dit besluit zal overgemaakt worden aan de bevoegde overheid; 
 

Principebeslissing aankoop digitale telefooncentrale met toebehoren en goedkeuren 
bestek nr. 02/2015 
 

Gelet op de wet van 15 juni 2006 betreffende de overheidsopdrachten en 
bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten; 

Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en 
de rechtsmiddelen inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, 
leveringen en diensten; 

Gelet op het KB plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren van 15 juli 
2011; 

Gelet op het KB van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene 
uitvoeringsregels van de overheidsopdrachten en van de concessies van openbare werken; 

Overwegende dat de huidige telefooncentrale voor de politiediensten sterk 
verouderd is (meer dan 20 jaar oud) en niet meer voldoet aan de normen om een vlotte 
communicatie te garanderen; 

Overwegende dat er vaak problemen worden vastgesteld met de huidige 
telefooncentrale; 

Overwegende dat, om vermelde redenen, de politiezone wenst over te gaan 
tot de aankoop van een digitale telefooncentrale met toebehoren; 

Overwegende dat de kosten voor een dergelijke centrale geraamd worden op 
€ 36.000 (incl. btw); 

Overwegende dat het nodige krediet werd voorzien op artikel 330/744-51 van 
de begroting 2015;  

Gelet op het lastenboek nr. 2015/02; 

Gehoord de suggestie van raadslid Katharine Claus om binnenkomende 
oproepen op te nemen en de repliek van raadslid Marianne Matthys dat deze optie is 
opgenomen binnen lastenboek 2015/02; 

BESLUIT: met unanieme stemmen 

Artikel 1: de raad geeft principieel goedkeuring tot het leveren en plaatsen van een digitale 
telefooncentrale met toebehoren voor een totaal geraamd bedrag van € 36.000 en 
geeft goedkeuring aan het bestek 2015/02; 

Artikel 2: de raad geeft het college opdracht tot het gunnen via een 
onderhandelingsprocedure zonder bekendmaking op basis van het lastenboek nr. 
2015/02, bijgevoegd bij dit besluit; 

Artikel 3: deze uitgave te betalen op artikel 330/744-51 van de begroting 2015; 

Artikel 4: afschrift van dit besluit over te maken aan de bijzondere rekenplichtige; 

 
Raadslid Robbe De Wilde vraagt om de power-point-voorstellingen die in deze zitting werden 
gepresenteerd, digitaal over te maken. 
De secretaris zal deze gegevens digitaal overmaken aan de raadsleden die beschikken over een 
mailadres. 
Raadslid Marianne Matthys stelt dat de jaarverslagen van voorgaande jaren niet meer op de website 
voorzien zijn. De korpschef legt uit dat de namen van de personeelsleden erin vermeld werden. In het 
kader van het terrorismedreigingsniveau drie, werden de jaarverslagen verwijderd van de website. In 
de toekomst zullen we de jaarrapporten publiceren zonder personeelslijst. Ook in de APP werden de 



foto’s van de wijkinspecteurs weggenomen ter bescherming van de personeelsleden, aldus de 
korpschef. 
Raadslid Annelien Van Der Gucht vraagt hoe de verkeerschaos door de werken op de autostrade, 
werd ingeschat en of er oplossingen voorhanden zijn bijvoorbeeld door extra personeelsinzet tijdens 
de spits. 
De korpschef vermeldt dat de werken gepland en aangekondigd werden. Deze info werd gedeeld via 
de sociale media en via de nieuwsbrief van de gemeente.  
Vandaag waren de files uitzonderlijk: niet alleen het regenweer maar ook de werken en een zwaar 
verkeersongeval speelden hierin een rol. 
Op de vraag om de verkeerslichten aan de Koningin Astridlaan uit te schakelen gedurende de 
werkzaamheden en constant op knipperlicht te plaatsen, oordeelt de korpschef dat dit gevaarlijk is 
voor mensen die de straat willen oversteken. Het zou wenselijk zijn de verkeerslichten er te laten 
functioneren via een duw op de knop bij oversteken.  
De verkeerslichten zullen gewestelijke bevoegdheid worden. 
 
Geheime zitting 
 
De vergadering wordt gesloten om 21.30 u. 
 

 Gedaan in zitting, datum als hierboven 
 
 Namens de Politieraad 
 
De Secretaris  De voorzitter 
B. De Moor  A. Pardaen 
 Voor eensluidend afschrift  
   
De secretaris  De voorzitter 
   
   
   
Brigitte De Moor  Alain Pardaen 
 


